Sequitur aliud carmen confectum ex variis Gregorii locis, nullo ordine, nulla ratione congestis. Exstat apud Hervag. Græce et Latine; apud Leuv. Latine tantum. Illud omisimus.

XXXII. Tit. *Γνωμικὰ*. Ita duo Regg. In alio hic est titulus: *Τοῦ αὐτοῦ μεγάλου Γρηγορίου γνωμικὰ δίστοιχοι*. Alius addit, *περὶ ἀγνείας*. Carmen istud bis in cod. Reg. 1277 descriptum legitur pag. 225, et 240. Varius in utroque versuum ordo, variaeque sunt lectiones ab editis plurimum discrepantes, maxime pag. 240. Quanvis plures desint versus in utroque, in altero tamen, nempe 240, quatuor reperiuntur tetrasticha, quæ in Billiana editione hu-

jus carminis frustra quaesieris. Sed unum reperies seorsim editum Græce et Latine, pag. 256, ad calcem tetrastichorum; alia autem duo Latine tantum ad calcem editionis Morellianæ, pag. 508. Quartum nullibi apparet.

2 *Ὁρθῶς δοκοῦσιν*. Combef. vertit: *Rite sentiendum suadent rationes rerum*; ego mallem *recte sentientibus*, ut alius et quidem planior efficiatur sensus hujusmodi: *Peccata vel recte facta regulis morum, non rerum eventus, metienda*; quam totidem pene verbis sententiam Tullius expressit de oratore.

3 *Ἀρχὴ καλὴν*, etc. Duo Regii: *ἀρχὴ καλὴ σοι παντὸς ἔργου καὶ τέλους*. Omnis tibi operis principium donum et finis. Pro *τέλους*, alter codex *τέλος*.

5 *Λόγους*, *Rationum pennis*, etc. Tillen.

6 *Ὁδὲ*. Reg. *οὐδὲν*, quod quidem significantius: *nulla avis*.

7 *Βροτοῖς*. Ita Reg. 1277. Edit. *βροτῶν*.

8 *Αὔτη*. Reg. 1277 *ταύτη*. Alii duo Regg. *ὅτι γ' αὔτη*

METRICA VERSIO.

Cuncta vorant tineæ: nec tu tua linque sepulcris: B

Egregium est funus nonnen habere bonum.

Hospitiis parcat tua vox nostratibus, bisque

Præsertim, quibus est ultima clausa dies.

Hæc age, cum mundo mundi quoque pondera lin-
[quens,

Protinus ad superas carhasa pande domos.

Nullo cum strepitu semper, quæ recta, facesse:

Eximiaz at curæ sit tibi sancta Trias.

XXXII. ALIE EJUSDEM GENERIS SENTENTIAE.

(*Billio interprete.*)

Quod cœpta felix exitus claudat bona,

Rerum ipse finis monstrat hoc certissime.

Origo, lætum quæ parit mortalibus

Finem, est honestæ culta vitæ puritas.

Doctrina pennæ sicut tibi: pennis sine

(Avis nec istud nam potest) ne provoles.

Doctrina summum gignit in vita decus:

Damnosa vero est, si quis hæc abutitur.

Nunquam te inanis gloriæ sitis premit:

10 Καὶ γὰρ πανούργων τοῦτο τοῖς ἀπλοστέροις.

Εὐ δῶν φύλαττε αὐτὸν ἐν τούτῳ μένειν·

Ταχὺς γὰρ ἔστι πρὸς τὸ χεῖρον ὁ ἄρμος.

Γέλωσ κρατεῖσθω, καὶ θυμὸς λάβοι πέρας·

Ἄργῶς δὲ παντάπασιν εἰρησθῶ λόγος.

415 Θεὸν φόβου πρόωστα, καὶ γονεὺς εἴμα,

Ἱερεὶς ἐπαίνας, πρεσβύτας σεπτῶς ἔχε.

Υἱὸν δίκαια πατὴρ μηδὲν λέγειν,

Θεσμὸς θ' ὀρᾷ, καὶ πρὸ θεσμῶν ἡ φύσις.

Ὅσα πρὸς ἄλλου μὴ παθεῖν αὐτὸς θέλει,

20 Τοιαῦτα καὶ σὺ μηδὲ ἔργῳ ἄλλω θέλε.

Ὅδ' δεῖν ὀργὴ θεὰ τῶν ἐργασμένων·

Καὶ γὰρ δικαίαι τῶν ὁμοίων ἡ δίχη.

A Καλὴ σοφὰ στάζουσι ἥλιότους λόγους·

Φάρυγξ δὲ πικρὸς ἐξερεύγεται μάχας.

25 Ἰατὴρα γλυκασμῶ γλῶσσα βλύζει στωμίῳ·

Ῥήσεις δὲ φαύλας ἄκρτον γεννᾷ στόμα.

† Φλοῖα φιλοῦσι καὶ ἅ τοις φίλοις φιλᾷ·

Ἐχθροὶ δὲ φαυλίζουσι ἀσχερῶς τοὺς φίλους.

Πτωχοῦς φίλους λάθουσι πλουσίων θύραι·

30 Ἀλλὰ δὲ λαμπραὶ, πλουσίων ἀεὶ φιλᾷ.

† Ἰδωρ, ποτὸν φέριστον, εὐκρατοὶ φρένας·

Θολοὶ δὲ τὸν νοῦν συλλαβοῦσα κραϊπάλη,

Ὅχι οὐδὲν ἄνος σωφρονίζει τὴν φύσιν,

Κινεῖ δὲ μᾶλλον ἥδονας παροξύνων.

55 Νοῦν λεπτὸν ἔγχος ἐκδιώκει γαστέρος·

10 Etenim callide inadiatur simplicioribus.

Cum bene agis, serva teipsum, ut in hoc permanes;

Celer namque est ad vitium cursus.

Risus coereatur, et ira capiat finem:

Otiosus autem penitus arceatur sermo.

15 Deum time in primis, parentes cole,

Sacerdotes lauda, senes reverere.

Ne filius cum patre quoquo modo expostulet,

Lex vetat, et ante leges natura.

Quæ ab alio tolerare ipse non vis,

20 Ea et tu ne facere alteri velis.

Non gravis ira esse debet iis qui gravia perpetrarunt;

Etenim rependit similia ultrix iustitia.

Labia sapientia stillant dulcissimos sermones;

Cuttur autem amarum eructat pugnas.

25 Fluente dulcediois facunda diffundit lingua:

Sermones autem malos expers iudicii os gignit.

Amici amant quæ suis amicis sunt chara;

Inimici autem contemnunt turpiter amicos.

Pauperibus amicis clause sunt divitum fores.

30 Luculentæ autem aulae divitibus semper sunt amicæ.

590-591 Aqua, potio optima, sobriam efficit mentem:

Turbat autem animum corriprensus crapula.

Non novit vinum moderari naturam,

Subvertit potius voluptates irritans.

35 Mentis subtilitatem obruit crassities ventris:

11 Εὐ δῶν. Duo Regg. et Combef. Ἐδρῶν. Mox, μένειν. Reg. 1277. μένε.

12 Πρὸς τὸ χεῖρον, etc. Sic et supra, carm. κκix, vers. 176, εὐδρόμων κακῆ, et inter ea quæ edidit Tollius carm. ii, nunc lxxvii, lib. ii, sect. 2, vers. 37: Πολὺς γὰρ ἔστιν εἰς τὸ χεῖρον ὁ ἄρμος, κἂν μηδὲν κινούντος. *Plurima enim est in pejus propensio, etiam nemine impellente.*

16 Ἱερεῖς. Combef. ἱερεῖρας ἀνεῖ. *Doctores lauda.* Mox, πρεσβύτας. Reg. 177. γῆρας.

17 Δίκαια. *Ne filius cum patre iudicio contendat.*

18 Θεσμὸς θ' ὀρᾷ. Combef. ex uno Reg. cod. Θεὸς θ' ὀρᾷ. Sic ex antiquissimo cod. Leuv., quæ lectio ipsi melior videtur: *Deus statuit, et natura ante legem.*